Dilutio calu-  
niæ Melan-  
chthonicæ.

Primum igitur illud, quod Melanchthon calumniatur, purā, quod  
V. Sacramento ad sacrificiū pro viuis & mortuis indignè & turpiter  
abutamur,

abutamur, hoc loco tractandū non suscipiā: fat habens, Lectorē re-  
mittere ad suprā allata scripturæ diuinæ & S. Patrum testimonia, in  
quibus passim occurrit, Christū in sacrosancta Coena sua, hoc insti-  
tuendo V. Sacramento, se patri cælesti obtulisse, & vltro morti dedi-  
dille pro illis omnibus, pro quibus postea crucifixus & mortuus est,  
suisq; fudit sanguinē: id quod ipsa institutionis verba luculenter se-  
cum adferunt: suisq; præcepisse Apostolis, ut ipsius corpus ea ratio-  
ne porrò cōficerent & offerrent, ac deindè demùm alijs distribuerēt  
ac dispensarent. Cōsule hinc speciatim suprā citata Hesychij & Chry-  
sostomi testimonia: atq; infrā etiā extremo Articulo, huius aliquan-  
tō fusior mentio fiet.

Quod verò ad alterū illud attinet, quod Melanchtho tā immaniter  
& impotenter reijciendū censet, principiò quidē id Lector animad-  
uertas velim, hanc eius infestā calumniā & contumeliosam catholicæ  
Ecclesiæ subsannationem vnico illo friuolo, vano ac cōmentitio niti  
fundamēto: nempe, corpus & sanguinē Christi nō nisi in ipso Sacra-  
menti vsu, hoc est, ut ille sentit, in sola Eucharistiæ communicatione,  
sue dum V. Sacramentū editur & bibitur, dūtaxat coram adesse, ex-  
trā verò minimè: perindè vt in baptismi sacramento, in ipso bap-  
tizandi actu præsens est Spiritus sanctus, efficitq; regenerationem  
baptizati.

Id verò falsum esse atq; cōmentitiū, iam suprā non vno loco, vide-  
licet in 24. Scripturæ testimonio fol. 89. Item fol. 127. & fol. 149.  
& fol. 371. præcipuè autē in secundo Articulo primario, de perpeti  
corporis & sanguinis Christi præsentia in sacrosancta Eucharistia,  
&c. ceu loco ipsius proprio, perspicuè & plūs satis probatū est, vnaq;  
demonstratum, si quis secūs affirmare velit, eum in summam Dei cō-  
tumeliam Christo Domino, qui ipsa veritas est, mendacium velle af-  
fingere: vbi etiam id luculenter explicuimus, quàm multum inter  
duo illa sacramēta baptismi & Eucharistiæ, ratione institutiōis eorū,  
interfit. Cōstat em̄, Christū baptismi sacramētū his instituisse verbis:  
Baptizates eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti: idēq; alibi di-  
cit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō potest introire  
in regnū Dei. Nō dicit, Aqua est Spiritus sanctus. Itaq; mirum nō est,  
baptismi vim & efficaciam in ipso vsu & actu baptizandi attendi oportere

De sacrificio  
Missæ pro vi-  
uis & defun-  
ctis, habes su-  
pra numerosa  
testimonia.

Melanchtho-  
nis calumnia  
in Eucharis-  
tiæ circunla-  
tionem, falso  
nizitur funda-  
mento.

Iohan. 14.

Discrimē ia-  
ter Baptismi  
& Eucharis-  
tiæ instituti-  
onem.  
Baptismus,  
Matth. 28.  
Iohan. 3.

Sacramentum  
altaris.

tere. Hoc verò altaris V. Sacramentū longè alijs institutū est verbi  
quæ etiā dubiū nō est, quin semel dūtaxat à Christo, plata sint, pro  
quàm illud Apostolis porrigeret, hinc nimirū: *Hoc est corpus meum, Hic  
est sanguis meus.* Quæ verba non ad actionis vsum, sed ad consecratio-  
nem duntaxat & materiæ transmutationem referuntur, nec possunt  
non esse à vero aliena, pro Melanchthonis iudicio & sententia, si nō  
simul atq; à Christo prolata fuere, eodem momēto corpus & sanguis  
Christi coram adfuisset, & permansisset. Verū longè fatiūs est, eam  
valere Apostoli sententiam: Est autem Deus verax, omnis autem ho-  
mo mendax. Iam si Melanchthonicæ calumniæ fundamentum adeo  
non consistit, quo pacto ipsa eius calumnia potest consistere?

Roma. 3.

Vt corpus  
Christi in ci-  
borijs affer-  
retur.

Nos quidem Deū nulli creaturæ citra eius verbū alligamus, nec eū  
vt Melanchthon nobis affingit, includimus: sed quando quidē ille sa-  
cerdotibus in Apostolorum persona præcepit, corpus ipsius vt confici-  
ant, nec alia nobis, præter hæc sua diuina verba, *Hoc est corpus meum,  
Hic est sanguis meus,* &c. eū in vsum verba tradidit, nos incunctatè &  
certò persuasum habemus, simul atq; ea verba in panem & vinū pro-  
lata sunt, iam non panem & vinum, sed verum corpus & verū sangui-  
nem Christi ibi necessariò adesse, vt eius sermo, qui mentiri & fallere  
non nouit, possit consistere. Non dicimus Deum habitare seu conti-  
neri in pyxide, vt in loco, etsi elementorum species, iuxta suæ naturæ  
propriatatem, in ea contineantur: sed dicimus Christum illic vt in sa-  
cramento, secundum mysterij conditionem, modò nobis imperfec-  
tabili & ineffabili adesse, & nihilo seciūs secundum sedem habitatio-  
nis suæ, quæ in cælo est, sedere ad dexteram patris: quæ admodum ere-  
brò antè, præsertim in Basilij, Chrysoctomi, Augustini & Bernardi  
testimonijs latiùs indicatum atque explicatum habetur.

Melanchthon id vrget admodum, V. Sacramentū nō eo noīe insti-  
tutū à Christo, vt eleuetur vel mōstretur, adspiciatur, circumferat, ado-  
retur, aut quippiā ex illo vel solatij vel auxiliij expetatur: sed ea sola  
causa, vt sumatur, edatur & bibatur. Atqui ex illo percōtari liberet, si  
quidem ea verba, *Hoc facite in meam commemorationem,* quæ non  
nisi Apostolis suis dixit Christus in illa cœna sacrosancta, nihil repo-  
scant aut significant aliud, quàm, edite, bibite, sumite, vbi tandē Apo-  
stolis & eorum successoribus, sacrificijs vel sacerdotibus mandatū sit,

Verba ta,  
Hoc facite in  
meā cōmemo-  
rationē, 16gē  
plūs exigunt,  
quàm sume-  
re, edere & bi-  
bere.

Corpus Christi conficere & offerre, quæ duo antecedant necessè est,  
priusquam illud alijs porrigant: id quod iam indè ab Apostolis patres  
omnes, nemine dempto, mira consensione testati sunt & docuere.

Conficere:  
Offerre.

## DE EVCHARISTIAE ELEVA- TIONE AC MONSTRATIONE.

**A**TQVE vt ad eleuationem & monstratorem Eucharistie, CAP. XXII.  
aliaq; quæ diximus, veniamus, equidem nōsse velim, quan-  
dò Dominus Iesus, vt Euangelistæ & Paulus referunt, panē  
accepit in manus suas, fregitq; & dixit, *Hoc est corpus meum,*  
verū in id temporis sub horum pronuntiatione verborum, ipsum  
V. Sacramentum suis monstrari & ostenderit Apostolis cōtemplan-  
dum ac inspiciendum, prius quàm illud acciperent? Ecquid verò tam  
frequens est apud Patres, quàm à consecratione illis qui adfunt, Chri-  
stianis, corpus Christi à sacerdote monstrari, atque in eorum conspe-  
ctum agi, ac deindè demum sacerdotem ad communionem procede-  
re debere?

Mōstratio &  
spectatio V.  
Sacramenti,  
ipius Christi  
verbis cōsen-  
tanea est, & in  
Catholica Ec-  
clesia semper  
in vū fuit.

DIONYSIVS Areopagita Ecclesiasticæ Hierarchiæ cap. 3. par. 2.  
Post psalmos, inquit, decantatos, & sanctarum scripturarum lectione suo or-  
dine recitata, extra delubrum catechumeni sunt. & cum ipsis energumeni, &  
quos, qui in penitentia sunt. Manent autem intus soli, qui diuina spectare  
merentur atq; percipere. Et post pauca: At verò Pontifex cum diuina mune-  
ralaudè prosecutus fuerit, sacrosancta & augustissima mysteria conficit, &  
que antè laudauerat venerandis operta atq; abdita signis in conspectū agit  
diuināq; munera reuerenter ostendens, ad sacram illorum communionem con-  
uertitur, &c. Vide supra fol. 74.

EVSEBIVS EMISENVS Sermone V. de Pascha: *Sacrum, ait, Dei  
suis corpus & sanguinem fide respice, honora, &c.*

In Missa BASILIUS, itemq; CHRYSOSTOMI ista habentur: Sacer-  
dos eleuans sanctum panem, dicit: *Sancta sanctus,*

Item CHRYSOSTOMVS Sermone 3. in epistolam ad Ephesios in  
morali exhortatione, indicat indignos & qui in peccatis essent, pri-  
mū, è tēplo cictos fuisse, *dū offerretur oblatio, dū Christus atq; agnus ille  
dominicus immolaretur: illis autē abactis, tū demū sublata (altaris) vela fuisse.*

R.R.R. 2 Præter-

corpus

Præterea: Indigni sunt, inquit, istis videntium oculi, indigna aures. (De ijs agit, qui in vitijs & sceleribus iacerent) Post acta mysteria accedat licet & videre: presentibus verò mysterijs, abito.

Item Homilia 45. in cap. 6. Iohannis: Non tantum, inquit, se videri permittit (in V. Sacramento) desiderantibus, sed & tangi, & manducari. Ibidem docet nos Christum in V. Sacramento, ceu in purpura videre.

Sermone quoque de Eucharistia in Encænij: Num vides, ait, panem? num vinum? Absit. Nè sic cogites. Denique Homilia 21. ad populum Antiochenum: Oculis vides horrenda mysteria.

HESYCHIVS in Leuiticum libro secundo, capite octavo, ait: mysteria nullatenus prophanorum visibus & auribus publicanda. Eodem loco instituit eos qui mente deficiente quandoq; nonnihil dubitant, utrum ea quæ videntur, corpus oporteat intelligi Domini, in quod oculis nec angeli possunt prospicere, quid ipsis agendum sit.

AMBROSIVS de fratre suo Satyro scribens: Diuinum illud, ait, solum sacramentum poposcit, non ut curiosos oculos insereret arcana, &c. Vnde supra eius testimonium in secundo Articulo primario.

DAMASCENVS, Apponentes, inquit, oculos, &c. Et in historia ducum militum: Ipsum te reputa creatorem cernere in imagine sua. Verum desipere ego haud iniuria videri possim, qui de monstranda & eleuanda Eucharistia tam prolixè agam, cum eius rei veteres omnes magnæ concordia mentionem faciant. Immo verò Doctor Reuchlinus quem Aduersarij tantum non Hieronymo æquare videntur, testis est, Missæ vocabulum esse Hebraicum, & originem trahere à dictione Hebraica **קרבן**, quæ spontaneam significet oblationem, vel spontaneum sacrificium, aut à dictione **קבץ**, quod eleuare significat.

Reuchlinus.  
Missæ vocabulum vnde trahat originem, iuxta Reuchlinum.

Ipsa autem eleuatio est de ratione sacrificij. Atque ubi nos Deuteronomij decimosexto, in vulgata versione legimus, Oblationem spontaneam manû tuarum, &c. quo ex loco Reuchlinus vocabuli Missæ Hebraicam docet & probat originem. Versio Munsteri, qui non postremus est apud Aduersarios, sic habet: Leuatione voluntaria manû tuarum. Atque hætenus quidem de Eucharistiæ eleuatione, mentione, & spectatione dictum sit satis.

De V.

DE V. SACRAMENTI CIRCUNLATIONE.

**P**ORRÒ V. Sacramenti circunlatio multò etiam peius habet Melanchthonem, quàm eleuatio vel monstratio. Cùm verò supra plus satis demonstratum sit, mox à consecratione Corpus Christi substantialiter ac verè & esse & permanere in V. Sacramento, doceri ab illo velim, cur nõ etiam possit piè ac religiosè circunferri: maximè cùm ipsa circunlatio communionem vel perceptionem non excludat, vtpotè quæ opportuno tẽpore postea semper secutura sit. Quòd si circunlatio cum Eucharistiæ institutione tantoperè pugnat, vt Melanchthoni placet, qua ratione sancti patres illi, quos superiori Articulo de Eucharistiæ asseruatione ordine produxi, tam crebram faciunt eius ipsius circunlationis mentionem?

Circunlatio V. Sacramenti non est contra illius institutionem.

Qui sit, inquam, vt Iustinus martyr, ipsa propemodùm Apostolorum ætate scribat, diaconos Eucharistiam ad absentes perferre? Irenæus eius ferè æqualis testetur Romanos Pontifices, si quis episcopus Romam fortè venisset, ei Eucharistiam solenniter transmisisse? Melciades constituerit, vt ex consecratu Episcopi oblationes, ppter hæreticos dirigerentur per Ecclesias? Tertullianus, Cyprianus, Clemens Alexandrinus, Dionysius Alexandrinus, Basilus, & reliqui patres omnes vsque ad Augustinum, illo ipso non excluso, vno ore asseruunt, quòdàm, psertim immanissimis illis sæuētibus psecutionibus, V. Sacramentũ Christianis in Ecclesijs traditum, domũ abspoliandum, & ibi reuerenter, atque, vt Cyprianus Sermõe de lapsis refert, cum timore & tremore asseruandum, suoq; tempore ea qua par esset, deuotione percipiendum? Vt deniq; sancti illi martyres Tharsytius & Hippolytus eum in modum illud gestarint?

Iustinus Irenæus.

Melciades.

Tertullianus & alij patres oēs ad Augustinum vsque inclusiue.

Tharsytius Hippolytus.

Præterea qui sit, vt ingens illud & sacrosanctum Nicenum Concilium, Patresq; omnes concorditer testetur, Eucharistiam semper ad ægrotos perlatam, tam salutari viatico ante exitum suum communiendos? Vt sacerdos Lucie martyri in ipso martyrij loco constituta, & iam gladio in ipsius gutture merso percussæ, ipsam Eucharistiam attulerit? Vt Zosimas eam in calicem miserit, ad Iordanem appor- tarit, & Mariam Aegyptiacam ante eius obitum ea munièrit? Vt

Lucia

Zosimas

Horatus.  
Exuperius.  
Hieronymus.

Horatus Vercellensis presbyter illam Ambrosio in extremis agenti allatam porrexit? Vt Exuperius, quæ admodum Hieronymus nimit, corpus Domini in canistro, & eius sanguinem in vitro ponarit? vt olim, perinde vt hodieq; vasa quædam peculiaria, puta Ciboria, arculæ, capsulæ, pyxides, turriculæ, quales sunt quas vulgo sanimonstrantias vocant, atque eius generis alia eum in vsum facta sint, in quibus V. Sacramentum in altari poneretur? quemadmodum ea omnia secundo Articulo primario ad longum persecuti sumus. Aut igitur vniuersam Christi Ecclesiã indè ab Apostolis circumferenda sacrosancta Eucharistia immaniter errasse necesse est, aut certe Melanchthonè hoc Ecclesiæ affingendo, magnã illi vim & iniuriã inferre.

**IN V. SACRAMENTO SOLA**

**TIVM ET AUXILIUM RECTE IMPLORARI.**

CAP. 24.

**F**ortassis autem id vel maximè Melanchthoni stomachum moueat, hodiè in Christi Ecclesia Venerabile Sacramentum in publicis processionibus circumferri, proponi & adorari, non tamen subsequente mox illius communicatione vel pceptione: tum etiam Christianos Catholicos in illo opem & consolationem expetere & implorare: cum tamè, vt ille persuasum habet, edendi diuitaxat & bibendi causa institutum sit. Verum quàm hie quoque crasse & turpiter labatur, vel indè facile constare potest, quàm certissimè in Eucharistia verum Christi corpus substantialiter & sit & pmaneat, neminè tam esse impiũ, qui Deũ creatore & seruatorem suũ in illa adorare: nec quenquã tam insulsum & amentè esse, qui ex illa deuotis precibus auxilium & solatiũ petere non debeat.